“Nihil idem est simul actu et potentia respectu eiusdem. Sed omne quod movetur, inquantum huiusmodi, est in potentia: quia motus est actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi. Omne autem quod movet est in actu, inquantum huiusmodi: quia nihil agit nisi secundum quod est in actu. Ergo nihil est respectu eiusdem motus movens et motum. Et sic nihil movet seipsum”¹⁹⁵.

β) Segunda vía: ex causis efficientibus

El Doctor Común enseña que, para llegar a Dios, se debe partir *ex causis efficientibus*, es decir, de la realidad creada, en donde existe un orden de causas eficientes¹⁹⁶. Así como hemos visto que es imposible que algo se mueva a sí mismo, tampoco puede existir algo que sea causa eficiente de sí mismo (*causa efficiens sui ipsius*), ya que sería absurdo afirmar la existencia de algo que sea causa anterior a sí mismo. Por otro lado, es imposible que exista un efecto sin una causa. En una serie de causas consecutivas, no pueden darse la causa última ni las causas intermedias sin una primera causa eficiente, que debe ser causa incausada, a la que llamamos Dios:

“Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum, remota autem causa, removetur effectus, ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant”¹⁹⁷.

Esta vía de santo Tomás está de nuevo en clara oposición a la *Erkenntnismetaphysik* de Rahner. Para el Aquinate, el mundo desde el cual se parte para llegar al Creador es

¹⁹⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 13, n. 9.

¹⁹⁶ Aquí santo Tomás se ocupa solamente de la *causa eficiente* —que es a la que más le conviene la razón de causa: más que a la material, la formal y la final—, porque es la más propia de Dios creador, *prima causa efficiens*, autor de todo lo creado.

¹⁹⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 2, a. 3, co. “*Procedit autem philosophus alia via in II Metaphys., ad ostendendum non posse procedi in infinitum in causis efficientibus, sed esse devenire ad unam causam primam: et hanc dicimus Deum. Et haec via talis est. In omnibus causis efficientibus ordinatis primum est causa medii, et medium est causa ultimi: sive sit unum, sive plura media. Remota autem causa, removetur id cuius est causa. Ergo, remoto primo, medium causa esse non poterit. Sed si procedatur in causis efficientibus in infinitum, nulla causarum erit prima. Ergo omnes aliae tollentur, quae sunt mediae. Hoc autem est manifeste falsum. Ergo oportet ponere primam causam efficientem esse. Quae Deus est*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 13, n. 33).